¹ Ex autographo, in *Epist. Canisii*, I, 136 (47[4]), in post-scripto, ad calcem addito.

² Ex archetypo, in *Cod.* 38, duplici fol., 98 (347, 348). Vide epist, 313, n. 8; et 348.

rebbe esser si troua chiusa. Ma se andaremo al synodo et alla dieta del regno, questo, senza dubbio, ha da esser un de miei principali pensieri; ma non so quello che sarà di noi. Nell' altra dieta le spese mi condussero a tal termine, che non me ne son potuto mai rihauere, massime aggiongendouisi i continoui uiaggi, fatti per uisitar le prouincie et scoprir li disordini et li bisogni, sapendo che, senza queste uisite, poco frutto possono far' li synodi, doue, a chi non sa et non ha ueduto, conuiene stare al dètto d' altri. Questo, questo a me pare officio molto pertinente al carico ch' io hora tengo indegnamente, et non solo per rispetto delli synodi, ma in ogni tempo, purchè si uisitino le chiese con carità *et non turpis lucri causa, non cum imperio* ¹. Così gli nuncij sono quelle linee che tengono unita la circonferentia *orbis christiani* al centro della sede apostolica, et così si può rimediare a tempo che non sia seminata la zizania *in agro Domini*, opponendosi da principio, non dissimulando, o per negligentia, o per auaritia, o per ambitione, in gratia di principi et di popoli, et uendendo la religione et il seruitio di Dio per comperar dignità et ricchezze, *caelestibus terrena mercantes*. Et piaccia a Dio che, come da simili andamenti sono già procedute le presenti calamità, così tosto non se ne scoprino dell' altre. Dio ci ripari per sua misericordia.

Ho inteso con mio gran dispiacere come li dinari datimi da Monsignor Illmo. varmiense, da esser pagati costì a V. P. R., non erano ancora stati sborsati dal thesorier di S. S. et che al solito si stentaua molto ad hauerli, il che mi mette spesso in disordine, et tanto hora mai, che non so che partito pigliarmi. Nella passata dieta fui sforzato à scriuer costi, et supplicar che mi si desse un poco di souentione, et mi è stata negata: hora uogliono che uada al altra dieta a tempo di guerra, et di peste, et di carestia grandissima. Io dall' una parte ueggo esser necessario che ui si troui alcuno che procuri che non si rouini quanto s' è fatto fin hora; dall' altra ueggo l' impossibilità di partirmi di qua, non che di star fermamente alla dieta, se non mi si da souentione da pagar i debiti già fatti; et ueramente io dubito che mi conuerrà *parere necessitati*; onde pregho V. P. R. che me ne iscusi quando et doue vederà essere bisogno. Io non potrei esser più traugiato: sento che gl' heretici uogliono metter ogni sforzo, anzi lo mettono tuttauia per far riuocar gl' editti fatti ultimamente contra gl' heretici, onde, se hauessi potuto, già mi sarei andato alla corte, per ouuiare a questo: ma che posso io fare? Al meno mandassero nuncij ricchi. Per carità la R. V. preghi Dio per noi, che in uero ne habbiamo molto bisogno. Alli Rdi. PP. Salmeron, Madrid, Pollanca et a tutti gl' altri Padri ch' io co-

¹ PETRI, I.^a, V, 2, 3.

gnosco, et non cognosco, mi racomando di core. Di Leopoli, all 18 d' Ottobre 1564.

De V. P. Rda. figliuolo in Christo,

IL VESCOVO COMMENDONE.

Inscriptio in quarta pagina: Al molto Rdo. P. M. [Jaco]mo Lainez, preposito generale della Compagnia di Iesù.

XLII

B. PETRUS CANISIUS

PATRI JACOBO LAINEZ

Augustae, 9 Decembris 1564 ¹.

Saepe cogitavi profuturum esse provinciae nostrae, ac pluribus fortasse aliis, si R. P. T. mitteret R. P. Natalem, aut ejus loco alium commissarium generalem, propter varias ejus rei utilitates, quas non ignorat Reverenda Paternitas Tua, cujus quidem sacrificiis ac precibus Domino cupimus, praesertim circa Christi domini natalem, valde commendari.

XLIII

QUINQUE IMPERATORIS FILIAE

PATRI JACOBO LAINEZ

Merani, 16 Decembris 1564 ².

Ne a Patribus Dirisio et Halpawer deserantur efflagitant.

Venerande in Christo domine, praecamur Tuae Dominationi et toti Societati gratiam aeternam. Non dubitamus quin sciat Dominatio Tua nos pestis tempore Oeniponto fugisse, et duos (exigentibus causis necessariis ac grauibus) ex Societate collegii oenipontani germanos concionatores et confessarios abduxisse cum serio mandato et iudicio domini locum tenentis atque totius austriaci regiminis, dominum rectorem Joannem Dirisium, ac dominum Hermetem, qui nobis et toti aulae, non solum concionando ac confessiones audiendo, sed etiam in multis aliis negotiis ne-

¹ Ex apographo recenti non accurate facto, in *Epist. Canisii*, I, 147^{ter} (299).

² Ex transumpto coaevo, Romam misso, in *Cod.* 39, duplici fol., 194 (278, 279). In antiquo tabulario, C, XX-38; item, XX-27. In summa ora primae paginae responsio haec Patris generalis, Polanci manu exarata, habetur: *Scrivere rimittendosi al Canisio che li parlerà, et che desideramo servirle, et al Canisio che li dica come non li conuiene che stiano là quel li, etc.* Vide epist. 345, n. 5.

cessariis animarum salutis et totius ecclesiae christianae summo adiumento esse possunt, sicut etiam saepissime ex animo cupimus atque etiam nunc cupimus, et illis duobus optime contentae sumus. Hos duos nobiscum conduximus, ex animo confidentes et sperantes Tuam Reuerentiam nobis quinque sororibus nostram hanc filialem audaciam non male interpretaturam; quod sane fecimus tamquam semper optime propensae filiae T. D. ac Societatis uniuersae. Non dubitamus itaque hoc placitum D. T., quae etiam paterne idem approbabit et confirmabit.

Quod autem iam scribamus ad D. T., causa est haec, quia timeamus ne D. T. nobis hos duos supradictos aut alterum ex illis auferat et auocet, quod profecto nobis esset summopere ingratum ac contrarium, incommodissimeque accideret. Quapropter, venerande Pater ac domine, summo studio omnes iam et semper rogamus, confidentissime atque ex animo petimus T. D. ut nobis semper hos duos nominatos de Societate, nimirum Joannem Dirisium et Hermetem, relinquat nostros concionatores ac confessarios, ac in multis aliis rebus utiles operarios atque adiutores, sicut et hactenus omne refugium nostrum in rebus spiritualibus ad eos habuimus. Quod uero hos supra dictos duos petimus, causae urgentes et necessariae nos ad id mouent. Primo, quia iam ipsis assuetae sumus omnibus in rebus, quae ad animae salutem spectant. Tota etiam aula eis ita est addicta et adheret, ut eorum opera carere nollet. Praeterea toti regimini consultissimum uisum est ut hos duos seruaremus, cum sint germani, quod apud nos penitus et summe est necessarium utilissimumque. Insuper nos sorores ita animo constituimus nostro et conclusimus, ut non aliis, quam his duobus supra nominatis (aliter facere nobis esset summe contrarium) confiteri uelimus, ac in consiliis spiritualibus subiicere. Eo autem libentius hos duos habemus ac petimus, quod pia memoriae pater noster, probissimus imperator Ferdinandus, hos nobis designauerit, nominarit, ac ut confessarios eos suscipere iusserit. Egemus enim operariis germanis, et talibus, qui possint miseris animabus succurrere. Ad haec, summa exigit necessitas ut hos duos retineamus, ut, si quando postulat necessitas infirmitatis alterius (uti iam experientia docuit), ut alter alterius subeat locum, concionando et similia praestando, quae ad cultum diuinum pertinent. Nos enim non libenter (nec etiam solemus) uiuimus absque cultu diuino ac ordinaria concione, ut a iuuentute usque facere sumus solitae, ac etiam nunc rigidius hunc catholicum ritum seruamus ac magis magisque seruare contendimus. Praeterea tanta est copia aulicorum nostrorum utriusque sexus, ut unus omnibus satisfacere ex aequo nullo modo possit, confessiones audiendo et id genus alia exequendo, uti aperte nobis experientia constat; immo uero potius necessarium esset ut plures haberemus ex

Societate quam duos. Ad haec nolumus plane, ut nostrae aulae homines aliis extra Societatem sacerdotibus confiteantur, nulli enim (ita agitur res in nostra Germania, proh dolor!) sacerdoti fidendum est; quia aut in fide sunt suspecti omnes fere, aut (quod clarum est omnibus) indocti et imperiti, ac uita scandalosi sunt, immo multo eos uideas ineptiores laicis ipsis, ita ut, qui adhuc catholici sunt, ab huiusmodi sint auersissimi. Multi iam sunt ex nostro gynecio et aula, qui sepiissime sacram synaxim sumunt ac uitae bonae tramitem ingrediuntur, quod sane laud fieret, si hos duos Patres non haberemus. Nec cogitare debet D. T. eos apud nos ocium agere inutile. Habent sane satis superque quod agant, ut iuuent proximum quocumque demum terrarum ueniamus, praecipue tamen his calamitosis nostris temporibus, concionantur, docent, monent, audiunt confessiones, ac alia praestant, quae conducunt ad ecclesiae christianae aedificationem. Praeter haec omnia, populus magnum erga eos amorem et fauorem habet. Est enim profecto et clamat extrema necessitas, venerande Pater, ubique, ut habeamus fideles et ueros Christi seruos, quales certe inuenire non poterimus, quam in hac Societate, nulli enim alteri nos concedere audemus. Existimamus praeterea plane nulli collegiorum fore damnosum, si hos duos retineamus. Et nisi nos maxima et christiana necessitas ac causae urgentes ad hoc impellerent, nullo modo profecto id a T. D. peteremus. Non uidetur etiam nobis consultum nec necessarium ut D. T. sese in hoc negotio referat ad probissimum Dom. Canisium, ipsius enim ordinatione et sententia (quam nostrae petitioni timemus fore contrariam) certe non erimus nec uolumus esse contentae. Quare eo uehementius motae fuimus haec ad T. D. perscribere, plane sperantes nobis hanc nostram petitionem nullo modo recusaturam. Quapropter, venerande in Christo domine, nos omnes summo, quo possumus, studio et amore oramus ac obsecramus ut hos duos supradictos, nimirum Joannem Dirsiium et Hermetem concedat semper nobis, uestrae Societati Jesu addictissimis filiabus, et illos non auocet. Vestram dominationem huius non penitebit, immo ipsa ut speramus in Domino) re ipsa experietur Deum multa bona in aula nostra ac ecclesia catholica per ipsos operaturum. Si D. T. sciret quam cordialiter et confidenter agamus et petamus, neutiquam nobis, quod cupimus, denegaret. Certo scimus, si parens noster dilectissimus, pia memoriae, uiueret (qui singularis fuit fautor et protector totius huius Societatis) nihil gratius haberet, quam si huic petitioni nostrae D. T. acquiesceret. Non dubitamus etiam quin nostris fratribus omnibus rem faciet gratissimam, quibus semper et ubicumque possumus paratissimae totam Societatem commendatissimam facere ac promouere non cessabimus, quod certo de nobis sperare potestis. Latius non scribemus; solum

oramus quam possumus uehementissime ut hoc (quod certo speramus et expectamus) impetremus. Dominus Christus conseruet T. D. et totam hanc Societatem in solamen et salutem catholicae ecclesiae praecamur, commendantes nos deuotis uestris orationibus. Merani, 16 Decembris 1564.

MADALENA.=MARGARETA.=WARBARA.=ELENA.=JOHANA.

A tergo, eadem manu: Copia literarum serenissimarum, latina. *Alia:* 1564. Merana. Le cinque regine, a 16 di Decembre, figliuole del' imperator Ferdinando d' Austria. *Et alia:* Ad R. P. Jacobum Lainez.

XLIV

B. PETRUS CANISIUS

PATRI JACOBO LAINEZ

Augustae, 6 Ianuarii 1565 ¹.

Scribendi ministerium commendat: litteras indicas, dialogos, etc. typis excudi optat.

... Valde rogamus ut urgeatur negotium scribendi aliquid, quod in scholis praelegi possit, ob multiplicem eius rei utilitatem. Miramur literas indicas tamdiu desiderari. Dialogos etiam P. Natalis non pauci cuperent excusos uidere, sicut et commentarios D. Emanuelis in tres euangelistas. Verum impediunt occupationes aliae fortasse, ut ad haec studia non descendatur, quae multum tamen et lucis et authoritatis et boni publici adferrent nostrae Societati...

XLV

STANISLAUS HOSIUS

cardinalis varmiensis

PATRI JACOBO LAINEZ

Heilsbergae, 10 Ianuarii 1565 ².

Collegii Brunsbergae initia.

Rde. Pater in Christo charissime et honorande. Egi gratias antea Rdae. P. V. pro nouem ³, quos e Societate sua miserat ad

¹ Ex archetypo, in *Epist. Canisii*, duplici fol., 148 (51, 52). Vide epist. 245, n. 13; et append., XVI (a, 2).

² Ex archetypo, in *Cod.* 38, duplici fol., 103. Vide epist. 313, n. 8; 314, n. 1; 341; et append., XLI. Item cf. ROSTOWSKI-MARTINOV, *Lituanicarum Societatis Jesu historiarum libri decem*, II, 2.

³ Rostowski, loc. cit., duo tantum ex his nouem sociis nominat, sc. Christophorum Strobellium et Petrum Phäe. Prioris examen habes in append., I.

me. Caeterum III calendas Januarij venit ad me magister Petrus ¹, vno tantum socio comitatus, et eo laico, pro quo non minores ago gratias R. P. V., quam pro omnibus alijs. Nam, nisi venisset is, permultum de vestrae Societatis existimatione detractum fuisset. Omnes enim nunc tanto magis propensi sunt ad audiendum Dei verbum, quanto magis abhorrent a faciendo. Primum is Braunspergam accesserat pridie natalis Christi, vbi praedicauit etiam in die sancti Stephani, fuitque populo valde gratus, etiamsi non omnia, quae diceret, satis intelligerentur. Sed paulatim assuescet illi populus, ipse quoque linguam hanc melius perdiscet. Cum fuissen certior factus de aduentu illius, neque tamen quis esset mihi quisquam scripsisset, admonui quendam ex canonicis, qui nunc Braunspergae degit, vt eum ibi retineret aliquandiu. Caeterum quo die scriptum id a me fuit, nimirum ipso die sancti Joannis, discessit ille Braunsperga et ad me fratresque suos, qui mecum hic erant, venit, hortatuque meo concionem habuit ad populum ipso die circumcisionis Domini, quam et ego audiui: valde mihi probatur, etsi nec ego satis adhuc intelligebam omnia. Nam alia quadam vtitur dialecto, non tamen ita multum ab hac nostra differenti. Coepi postea familiarius illo vti, et reperi virum esse bene doctum, prudentem, neque uulgare iuditio praeditum. Sum illius consuetudine ualde delectatus. Sed is, cum sit vir magno quodam zelo, non potuit adduci mecum vt commoraretur diutius, quin et omnes alios fratres suos hinc expulit, et, ad Braunspergense monasterium vt proficiscerentur, vehementer vrsit. Ego, cum scirem non prorsus adhuc ibi pestem sopitam fuisse, conatus sum eos retinere per dies aliquod, cum praesertim nondum omnia satis instructa essent in illo monasterio. Verum ille teneri nulla ratione potuit. Dixit se uidisse cellarium instructum ceruisia, lignorum quoque vim adductam, caetera minore negotio parari posse, nec esse cur hic uelit cunctari diutius, nec ullum esse periculum a peste. Cum ita uiderem hominem vrgere, nolui retinere diutius. Itaque, quod foelix, faustum et fortunatum Deus esse uelit, vt nonas huius mensis vna cum oeconomo meo profecti sunt Braunspergam. Vestrum erit precibus Deum fatigare, quo suam illis gratiam impartiat, vt multum fructum afferre queant. Ego pueros, quos hic mecum habui, nondum misi, neque mittam fortassis ante quadragesimam; quam vt absque turbis aliquibus transigere, laetumque pascha celebrare detur, vestris precibus adiuuari peto. Magister quidem Petrus non paruo mihi videtur adiumento futurus. Quod superest, opto R. P. V. diu esse saluam et incolumem, meque orationibus illius commendo. Ex castro meo Heilsperg, die x Januarij, anno Domini M. D. LXV.